
 

 

1 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

Муниципальный Совет 

Муниципального образования поселок Стрельна 

V созыва 
 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от 14 августа   2019 года                                                                                                  № 38  

 

О присвоении звания «Почетный житель Стрельны» 

 

        В соответствии с Положением «О звании «Почетный житель Стрельны», 

утвержденным Решением Муниципального Совета Муниципального образования 

поселок Стрельна от 24.06.2010г. № 46 

  

                                            МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

                                                                 РЕШИЛ: 

 

1. Присвоить звание «Почетный житель Стрельны» Савельеву Александру 
Павловичу. 

2. Контроль за исполнением Решения возложить на Главу Муниципального 
образования поселок Стрельна Беленкова Валерия Николаевича. 

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования (обнародования). 
 

 

 

Глава муниципального образования, 

исполняющий полномочия председателя 

Муниципального Совета                                                                                    В.Н. Беленков      

  

ГАЗЕТА ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК СТРЕЛЬНА  

Специальный выпуск №11 от 13 августа 2019 г. 

ВЕСТИ СТРЕЛЬНЫ 



 

 

2 
 

 
   

 

 

    
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК СТРЕЛЬНА 

V СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ  

   от 14 августа 2019 года                            № 39 

 

 

О внесении изменений в Положение «О Комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих Местной администрации 

Муниципального образования поселок Стрельна и урегулированию конфликта 

интересов», утвержденное решением Муниципального Совета Муниципального 

образования поселок Стрельна от 12.04.2016 №18 

 

 В соответствии со статьей 8_1 Закона Санкт-Петербурга от 02.02.2000 № 53-8 «О 

регулировании отдельных вопросов муниципальной службы в Санкт-Петербурге»  

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Положение «О Комиссии по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных служащих Местной администрации 
Муниципального образования поселок Стрельна и урегулированию конфликта 
интересов» (далее – Положение), утвержденное решением Муниципального Совета 
Муниципального образования поселок Стрельна от 12.04.2016 №18, следующие 
изменения: 

1) пункт 2.1. Положения дополнить абзацем следующего содержания: 

 «В состав комиссии по урегулированию конфликта интересов по 

согласованию могут входить представитель органа Санкт-Петербурга по 

профилактике коррупционных и иных правонарушений, представитель 

общественного совета, образованного при органе местного самоуправления, 

представитель общественной организации ветеранов, созданной в органе местного 

самоуправления, представитель профсоюзной организации, действующей в 

установленном порядке в органе местного самоуправления, аппарате избирательной 

комиссии муниципального образования.». 

2. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на Главу 
муниципального образования поселок Стрельна Беленкова В.Н.. 

3. Настоящее Решение вступает в силу с момента его официального 
опубликования (обнародования). 
 

Глава Муниципального образования,  

исполняющий полномочия 

председатель Муниципального Совета                                                             В.Н. Беленков 

  



 

 

3 
 

 

 

 

 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК СТРЕЛЬНА 

V СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ  

 

  от 14 августа 2019 года                                                                                                         № 40 

 

 

Об утверждении Положения о контроле за обеспечением твердым топливом населения, 

проживающего на территории Внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга поселок Стрельна в домах, не имеющих центрального отопления, независимо от вида 

жилищного фонда по розничным ценам на твердое топливо, устанавливаемым Правительством 

Санкт-Петербурга 
 

 

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации 

местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом Внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна 
 

 

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить Положение о контроле за обеспечением твердым топливом населения, 

проживающего на территории Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

поселок Стрельна в домах, не имеющих центрального отопления, независимо от вида жилищного 

фонда по розничным ценам на твердое топливо, устанавливаемым Правительством Санкт-

Петербурга (далее – Положение), согласно Приложению 1 к настоящему решению. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального 

образования поселок Стрельна Беленкова Валерия Николаевича.                                                                          

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

Глава Муниципального образования,  

исполняющий полномочия 

председателя Муниципального Совета                                                 В.Н. Беленков 

  



 

 

4 
 

Приложение 1 

к решению Муниципального Совета 

Муниципального образования поселок Стрельна 

от «14 » августа  2019     № 40 

 

Положение  

о контроле за обеспечением твердым топливом населения, проживающего на территории 

Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна в 

домах, не имеющих центрального отопления, независимо от вида жилищного фонда по 

розничным ценам на твердое топливо, устанавливаемым Правительством Санкт-

Петербурга 

 
Настоящее Положение о  контроле за обеспечением твердым топливом населения, 

проживающего на территории Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

поселок Стрельна в домах, не имеющих центрального отопления, независимо от вида жилищного 

фонда по розничным ценам на твердое топливо, устанавливаемым Правительством Санкт-

Петербурга (далее – Положение), в соответствии с действующим законодательством, определяет 

правовые и организационные основы исполнения вопроса местного значения «контроль за 

обеспечением твердым топливом населения, проживающего на территории Внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна в домах, не имеющих 

центрального отопления, независимо от вида жилищного фонда по розничным ценам на твердое 

топливо, устанавливаемым Правительством Санкт-Петербурга» (далее – вопрос местного 

значения). 

 

1. Общие положения 

1.1. Реализация вопроса местного значения находится в ведении Местной 

администрации Муниципального образования поселок Стрельна.   

Местная администрация Муниципального образования поселок Стрельна вправе передать 

полномочия по реализации вопроса местного значения подведомственному муниципальному 

казенному учреждению. 

2. Мероприятия по реализации вопроса местного значения 

2.1. Информирование граждан путем размещения информации в средствах массовой 

информации, на официальном сайте Муниципального образования поселок Стрельна в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; 

- о порядке обеспечении твердым топливом населения, проживающего на территории 

Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна в домах, не 

имеющих центрального отопления, независимо от вида жилищного фонда по розничным ценам на 

твердое топливо, устанавливаемым Правительством Санкт-Петербурга; 

- об установленных ценах на твердое топливо, реализуемое гражданам на территории Санкт-

Петербурга; 

- о графике приема заказов на твердое топливо. 

2.2. Анализ сведений об обеспечении твердым топливом населения, проживающего на 

территории Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна 

в домах, не имеющих центрального отопления, независимо от вида жилищного фонда по 

розничным ценам на твердое топливо, устанавливаемым Правительством Санкт-Петербурга 

 

3. Заключительные положения 

3.1. Контроль за исполнением полномочий по реализации вопроса местного значения 

осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Санкт-

Петербурга и Уставом Внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

поселок Стрельна. 
 



 

 

5 
 

 

 
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОСЕЛОК СТРЕЛЬНА 

V СОЗЫВА 

 

РЕШЕНИЕ  

 

  от 14 августа 2019 года          № 41 

 

 

О внесении изменений в Порядок проведения регионального дня приема граждан 

Российской Федерации органами местного самоуправления Внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна, утвержденный 

решением Муниципального Совета Муниципального образования поселок Стрельна от 

14.05.2019 №27 

 

В соответствии с Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации 

местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом Внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна 

 

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Порядок проведения регионального дня приема граждан Российской 

Федерации органами местного самоуправления Внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна, 

утвержденный решением Муниципального Совета Муниципального 

образования поселок Стрельна от 14.05.2019 №27 (далее – Порядок) следующие 

изменения: 

a. В абзаце четвертом пункта 14.2 Порядка слова «исполнительных органов» заменить 

словами «органов местного самоуправления». 

b. Пункт «10. В случае если в обращении содержатся вопросы, решение которых не входит 

в компетенцию органа местного самоуправления Муниципального образования поселок 

Стрельна, гражданину дается разъяснение, куда и в каком порядке ему следует обратиться.» 

изложить в редакции «15. В случае если в обращении содержатся вопросы, решение которых не 

входит в компетенцию органа местного самоуправления Муниципального образования поселок 

Стрельна, гражданину дается разъяснение, куда и в каком порядке ему следует обратиться». 

c. После пункта 14.2 номера пунктов 10, 11, 12 заменить соответственно номерами 15, 16, 

17. 

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Главу Муниципального 

образования поселок Стрельна Беленкова Валерия Николаевича.                                                                          

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования 

(обнародования). 

 

 

 

Глава Муниципального образования,  

исполняющий полномочия   

председателя Муниципального Совета                                         В.Н. Беленков 



 

 

6 
 

 

Памятка населению по проведению йодной профилактики 
 

 В чрезвычайных ситуациях (далее - ЧС), связанных с радиационными авариями, 

населению необходимо проводить йодную профилактику, которая направлена, прежде 

всего, на защиту щитовидной железы от накопления радиоактивных изотопов йода, 

поступающих на начальном этапе аварии ингаляционным путем. Для защиты щитовидной 

железы от ингаляционного поступления достаточно однократного применения таблеток 

йодида калия. 

Профилактика с помощью препаратов стабильного 

йода заключается в торможении или временном 

прекращении функции образования гормонов 

щитовидной железы (тиреоидных гормонов), которые 

определяют активность течения метаболических 

процессов (т.е. внутриклеточного обмена веществ) в 

организме человека. В химическую структуру этих 

гормонов входит йод. 

После приёма препарата стабильного йода возникает 

блокада щитовидной железы, которая препятствует 

накоплению в ней радиоактивных изотопов йода и их дальнейшему участию в синтезе 

тиреоидных гормонов. (Радиоактивные изотопы могут поступать в организм человека 

через органы дыхания, пищеварения, раневые и ожоговые поверхности и, независимо от 

пути поступления, избирательно накапливаются в щитовидной железе). 

Максимальный эффект йодной профилактики достигается при заблаговременном 

(превентивном) приёме препарата за 6 и менее часов до поступления радиоизотопов 

йода. 

Приём препарата спустя 6 часов после ингаляционного поступления приводит к 2-х 

кратному снижению дозы, а спустя 24 часа - практическому отсутствию защитного 

эффекта. 

Дозировки и допустимая продолжительность приёма существующих форм таблеток (125 

мг) йодида калия: 

- для взрослых (до 45 лет) и подростков 13-18 лет: 1 таблетка, допускается повторный и 

многократный прием (1 раз в сутки в течение 5 дней); 

- для взрослых (старше 45 лет): 1 таблетка, допускается повторный прием (через 24 часа); 

- для беременных и кормящих женщин: 1 таблетка (125 мг) - однократно; 

- для детей 3-12 лет: 1/2 таблетки (64 мг), допускается повторный и многократный прием 

(1 раз в сутки в течение 5 дней); 

- для детей от 1 месяца до 3 лет: 1/4 таблетки (32 мг) - однократно, (для детей от 1 года 

до 3 лет допускается повторный прием через 24 часа); 

- для новорожденных: 1/8 таблетки (16 мг), - однократно. 

 



 

 

7 
 

 

 

 В ЧС, в случаях отсутствия таблеток йодида калия, можно использовать другие 

препараты, содержащие йод, такие как спиртовая настойка йода и раствор Люголя - как 

исключительная, а не равноценная таблеткам KI мера (как альтернативные препараты). 

Не рекомендуется лицам старше 45 лет и детям до 12 лет. Проводится исключительно 

медицинским персоналом. Необходима точная дозировка растворов. 

Спиртовой раствор йода применяется: 44 капли (или 1 мл) 5% настойки йода растворить 

в 1/2 стакана молока или воды. 

 Раствор Люголя (водный раствор, 

содержит 5% йода и 10% йодида калия) 

применяется: 22 капли (или 1 мл) его 

растворить в 1/2 стакана молока или воды. 

При применении больших дозировок 

йодсодержащих препаратов (йодида калия, 

спиртовой настойки йода или раствора 

Люголя) возможны негативные эффекты, 

связанные с блокадой функции щитовидной 

железы и с побочным их действием 

токсического характера. Временная блокада 

функции щитовидной железы на 

однократное введение защитного препарата 

практически не сказывается на состоянии 

здоровья детей и взрослых. Длительная 

блокада функции щитовидной железы после 

многократного приёма больших дозировок йодсодержащих препаратов увеличивает риск 

гипотиреоза (снижение функции щитовидной железы). 

  

Пожарная часть (профилактическая) 

СПб ГКУ «ПСО Петродворцового района» 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

8 
 

 

 

 

Управляющие компании вправе проверять квартиры собственников 

 

Жилищным законодательством на 

управляющие компании возложена 

обязанность на регулярной основе проводить 

осмотры квартир с целью выявления 

несоответствия состояния общего имущества 

требованиям законодательства, а также угрозы 

безопасности жизни и здоровью граждан, в том 

числе на предмет наличия несогласованной 

перепланировки жилого помещения. 

 

Правилами содержания общего имущества в многоквартирном доме, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 

от 13.08.2006 № 491 установлено, что сотрудники управляющих 

компаний могут проводить такие осмотры не чаще одного раза в три 

месяца, заранее согласовав с собственником время визита. 
 

Данные нормы нашли свое закрепление в практике Верховного Суда 

Российской Федерации, который указал, что право требовать допуск в 

квартиру собственника у управляющих компаний установлено в силу 

прямого указания в законе для профилактики и предупреждения 

аварийных ситуаций или возможных нарушений прав граждан в 

будущем. 

Вести Стрельны»  

Газета Внутригородского муниципального образования Санкт-

Петербурга поселок Стрельна.  Учредитель — Местная 

администрация внутригородского Муниципального 

образования Санкт-Петербурга поселок Стрельна. 

Адрес: 198515, Стрельна,  

Санкт-Петербургское шоссе, д. 69. 

Тел.  +7 (958) 175-53-10. 

 Сайт: www.mo-strelna.ru   

 Е-mail: redaktor@mo-strelna.ru 
https://vk.com/vestystrelnu  

Газета зарегистрирована  

Северо-Западным окружным 

межрегиональным территориальным 

управлением Министерства РФ по 

делам печати, телерадиовещания и 

средств массовых коммуникаций.  

Регистрационное свидетельство  
ПИ № 2-6710 от 25.07.03.  
Тираж 500 экз. 

Распространяется бесплатно. 

Редактор выпуска Константин 

Петрович Чернэуцану  

Издатель: МКУ МО пос. Стрельна «Стрельна»,  

г. Санкт-Петербург, пос. Стрельна,  

Санкт-Петербургское шоссе, д. 69 

Тел./факс: +7 (812) 421-39-88 

  Отпечатано в МКУ МО пос. Стрельна 

«Стрельна», г. Санкт-Петербург, пос. Стрельна,  

Санкт-Петербургское шоссе, д. 69 

Тел./факс: +7 (812) 421-37-22 

 Подписано к печати:13.08.2019 г. в 13:13 

Выход в свет — 13.08.2019 г. в 18.00 

Заказ № 0046                                      0+ 

http://www.mo-strelna.ru/
mailto:redaktor@mo-strelna.ru
https://vk.com/vestystrelnu

